ESCOLA  POLITÉCNICA  DA  UNIVERSIDADE  DE  SÃO  PAULOAvenida  Professor  Almeida  Prado,
travessa 2, n 83 CEP 05508900 São Paulo SPtel.: 55(0)11 8185234 / 5452          fax: 55(0)11818
5715        www.pcc.usp.brDepartamento de Engenharia de Construção Civil

construindo talentos construindo talentos construindo talentos construindo talentos construindo talentos
construindo talentos construindo talentos construindo talentos construindo talentos construindo talentos
construindo talentos

São Paulo, 01 de junho de 2000Ilmo. Sr.Professores do Conselho do Departamento
De Engenharia de Construção Civil da EPUSP
nestaRef.: Parecer de aprovação de ementa de disciplina

Concreto para Meios Agressivos
Responsável Prof. João Gaspar Djanikian  Prezado

s Senhores O Prof.  João Gaspar  Djanikian  é  um  especialista  no  assunto  e  realizou  sua  tese  de
doutorado neste tema, tendo já oferecido esta disciplina, com sucesso, por vários anos.

Agora  ele  submete  à  CPG  desta  Escola  uma  ementa  revista  e  atualizada  propondose  a
continuar oferecendo essa disciplina no Programa de PósGraduação desta Engenharia Civil.

Analisei  o  programa,  os  objetivos,  a  bibliografia  e  o  critério  de  avaliação  encontrandoos
adequados  para  serem  oferecidos  no  programa  de  pósgraduação  como  uma  disciplina  prática  e
objetiva que poderá servir  imediatamente na  formação e atuação profissional e acadêmica de nossos
alunos.

Declarome favorável à reaprovação dessa disciplina e conclamo esse Egrégio Conselho a fazer
o mesmo.

Despeçome renovando meus protestos de elevada estima e consideração. Atenciosamente,
Eng. Paulo Helene Prof. Titular da Universidade de São Paulo PCC / USP